³ D. Báñez, *Scholastica commentaria* (III), 554 d.

⁴ “Sed quatenus intelligit imitando operationes Dei est perfectissima omnium creaturarum, et dicitur facta ad imaginem Dei, et rursus inter ipsas creaturas racionales illa perfectior est, quae magis imitatur divinum intellectum”. D. Báñez, *Scholastica commentaria* (I), 576 e (ed. Urbano, 392).

⁵ “Uno modo quantum ad id, in quo primo consideratur ratio imaginis, quod est intellectualis natura. Secundo potest considerari imago Dei in homine quantum ad id, in quo secundario consideratur, prout, scilicet, in homine invenitur quedam imitatio Dei, quod sicut Deus ponit res in esse naturalis, ita homo ponit eas in esse inteligibili”. D. Báñez, *Scholastica commentaria* (III), 1252 c.

términos⁶. Por lo tanto, la imagen de Dios en el hombre es real, pero también imperfecta, porque su intelectualidad no es total. Por eso, es preciso distinguir una doble significación del término “intelectivo”:

1º) De un modo absoluto, intelectivo es aquello que no tiene ninguna comunicación natural con el cuerpo, ni en el ser ni en el obrar, como sucede en los ángeles, que decimos que son intelectivos, inmatereales y espirituales.

2º) De otro modo, lo intelectivo se dice de aquello que en su operación de entender no depende del cuerpo como un órgano o instrumento mediante el cual se entiende. Sin embargo, tal operación no puede hacerse sin el cuerpo, porque tiene alguna dependencia con respecto al mismo. A lo que es intelectivo de este modo se le llama “racional”, y en este sentido decimos que el alma humana es intelectiva⁷.

Toda esta argumentación parece conducirnos a una concepción excesivamente intelectualista de la imagen divina en el hombre.

⁶ “[...] hominem imperfecte esse imaginem Dei, ut ait divus Thomas ubi supra, a. 2 ad tertium, et q. 93, a. 1. Hinc est quod multa divina attributa quae pertinent ad specificam substantiam Dei, homini non conveniunt, v. g., immaterialitas omnimoda, immutabilitas, aeternitas. At vero quaedam alia attributa divinae naturae competunt homini formaliter, quamvis non tam perfecte sicut ipsi Deo, v. g., scire, sapere, velle, intelligere, deliberare, quae conveniunt homini formaliter, sed secundum rationem analogam”. D. Báñez, *Comentarios inéditos a la Prima Secundae de Santo Tomás*, t. I: *De fine ultimo et de actibus humanis* (ed. V. Beltrán de Heredia, O. P.), CSIC, Madrid, 1942, 22.

⁷ “Notandum est, quod intellectivum potest accipi dupliciter. Uno modo pro intellectivo simpliciter et omnibus modis, quod quidem nullum naturale commercium habet cum corpore, neque in esse neque in operari, neque aliqua ratione, et hoc modo dicimus angelos esse intellectivos, et immateriales et spirituales. Secundo modo, intellectivum dicitur illud quod quidem in sua intellectionem non dependet a corpore tanquam ab organo et instrumento mediante quo intelligit; nihilominus talis intellectio fieri non potest nisi in corpore, quia aliquem habet dependentiam ab eo, saltem tanquam ab objecto sibi coniuncto et proportionato. Et intellectivum hoc modo idem est quod rationale, et sic dicimus animam hominis esse intellectivam”. D. Báñez, *Scholastica commentaria* (III), 409 b-c.